de mérito sobre o tema trazido à apreciação, cuja análise é de exclusiva responsabilidade dos setores 

competentes e da decisão do Plenário. 

O Projeto de Lei em comento visa autorizar o Município a promover repasse financeiro para a Santa Casa 

de Misericórdia “Jesus, Maria, José”, no valor de R$ 233.251,00 (duzentos e trinta e três mil e duzentos e 

cinquenta e um reais) referente a Recurso Federal. 

Analisando a legalidade e viabilidade do Projeto de Lei, verifica-se que o mesmo encontra respaldo 

regimental, estando de acordo com seus dispositivos, sendo de competência privativa do Poder Executivo 

tratar sobre a matéria.